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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DEIA 067-3010-2024
DE 30 DE OCTUBRE DE 2024

LA SUSCRITA DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad REGENTE HOLDING GROUP, S.A., a través de su Apoderado Legal, el sefior
JORGE ALEXANDER ESCUDERO, hombre panamefio con cédula de identidad personal 7-119-
580, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria II, denominado: “HATO MONTANA-MACRO LOTE 2”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 25 de octubre de 2024, el sefior JORGE ALEXANDER
ESCUDERO, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
II denominado “HATO MONTANA-MACRO LOTE 27, ubicado en el corregimiento de Juan
Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores ILCE VERGARA, ALDO C()RDOBA, SILVANO
VERGARA, VIVIANA BEITIA y YARIELA ZEBALLOS; personas naturales debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas
mediante las Resoluciones IRC-029-2007, IRC-017-2020, IRC-085-2020, IRC-048-08 ¢ IRC-063-
2007, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024,

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del 2024,

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 30 de octubre de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “HATO MONTANA-MACRO
LOTE 2”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto

denominado “HATO MONTANA-MACRO LOTE 2” promovido por la sociedad REGENTE
HOLDING GROUP, S.A.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EslA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de
2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
02 del 27 de marzo del 2024, y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 30 dias del mes de octubre del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

ks, Gless S
G IELA PALACIOS S.

Directora de¥valuacion de Impacto Ambiental
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 25 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: |30 DE OCTUBRE DE 2024

PROYECTO: HATO MONTANA-MACRO LOTE 2
CATEGORIA: I
PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP, S.A.
ILCE VERGARA (IRC-029-2007), ALDO CORDOBA (IRC-
CONSULTORES: 017-2020), SILVANO VERGARA  (IRC-085-2020),

VIVIANA BEITIA (IRC-048-08), YARIELA ZEBALLOS
(IRC-063-2007).

. CORREGIMIENTO DE JUAN  DEMOSTENES
UBICACION: AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA
DE PANAMA OESTE.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la lotificacién de poligono, cuya superficie total abarca las 191 ha +
4,359.22 m? de la superficie de la Finca No 12269, 122554, 122552, 26122 y 29640 en donde el
acceso a este desarrollo se destina para uso de residencial de alta densidad y comercio urbano bajo
la Norma RM-1/C2 (Residencial de Alta Densidad / Comercio Urbano), residencial de alta
densidad RM-1 (Residencial de Alta Densidad) y zona industrial comercial urbano I/C2 (Zona
Industrial / Comercial Urbano).

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024, y demés normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 25, 26, 30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio_de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado: “HATO MONTANA-MACRO LOTE 2”, se evidenci6 que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 02 de 27 de marzo de 2024,

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“*HATO MONTANA-MACRO LOTE 2”, promovido por la sociedad REGENTE HOLDING
GROUP, S.A.

f&v\%%&. Yo &M

ANT BENT ITZY ROVIRA
Evaluador de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental

o Bloce
G CIELA PALACIOS S.

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

Paginal del



GOEBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I1

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: HATO MONTANA-MACRO LOTE 2
PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP, S.A. ) )
UBICACION: CORREGIMIENTO DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJAN,

PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-082-2024.
FECHA DE ENTRADA: 25 DE OCTUBRE DE 2024,
REALIZADO POR (CONSULTORES): ILCE VERGARA (IRC-029-2007), ALDO CORDOBA (IRC-017-2020),
SILVANO VERGARA (IRC-085-2020), VIVIANA BEITIA (IRC-0438-
08), YARIELA ZEBALLOS (IRC-063-2007).

REVISADO POR: ANTHONY BENT.

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

|| L

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser Persona juridica el
nombre del representante legal ¢) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales. €) Niimeros
de teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina web; h)
Nombre y registro del consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y
monto de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto
que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra
o proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente

43

Descripciéon de las fases de la actividad, obra o
proyecto

4.3.1

Planificacién

43.2

Ejecucion

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se daran
en esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).
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4322 Operacion, detallando las actividades que se daran en
esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos | X
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de agua residuales, transporte publico,
otros)

4.3.3 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades X
en cada una de las fases

4.4 Identificacion de fuentes de emisiones de gases de %
efecto invernadero (GEI)

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas X
las fases

4.5.1 Sélidos X

4.5.2 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

4.54 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area | X
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo 31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

5.1 Formaciones Geoldgicas Regionales X

5.1.1 Unidades geologicas locales X

5.1.2 Caracterizacion geotécnica X

5.2 Geomorfologia X

53 Caracterizacion del suelo del sitio de actividad, obra X
0 proyecto

53.1 Caracterizacion del area costera marina X

53.2 La descripcion del uso de suelo X

533 Capacidad de Uso y Aptitud X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de X
la actividad, obra o proyecto

54 Identificaciéon de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Planos topograficos del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X

5622 Caudal ecolégico, cuando se varié el régimen de una X
fuente hidrica

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo el ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.

5.6.3 Estudio Hidraulico X

5.6.4 Estudio oceanografico X

5.6.4.1 Corrientes, mareas y oleajes X

5.6.5 Estudio de Batimetria X

5.6.6 Identificacion y  Caracterizacion de  Aguas %
subterraneas

5.6.6.1 Identificacion de acuiferos X
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5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.2 Vibraciones X

5.7.3 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcién  general de aspectos climaticos:
precipitaciéon, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

5.8.2 Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio
climatico futuro, tomando en cuenta las condiciones | X
actuales en el drea de influencia.

5.8.2.1 Anélisis de Exposicion X

5.8.2.2 Analisis de Capacidad Adaptativa X

5.8.23 Analisis de Identificacion de Peligros o Amenazas X

5.83 Andlisis e identificaciéon de vulnerabilidad frente a
amenazas por factores naturales y climaticos en el | X
area de influencia

6. DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacion y caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies exoticas, [ X
amenazadas, endémicas y en peligro de extincion

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir X
las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion) que se ubican en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala
que permita su visualizacion, seglin requisitos | X
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristicas de la Fauna X

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e
identificaciéon de aquellas que se encuentren | X
enlistadas a causa de su estado de conservacion

6.2.2.1 Andlisis del comportamiento y/o patrones migratorios | X

6.3 Analisis de los Ecosistemas fragiles del area de %
influencia

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioeconémico general en

) . . .. X

el érea de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.1.1 Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucioén por sexo y edad, tasa de crecimiento, %
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.1.3 Indicadores Econdmicos: Poblacion econdmicamente
activa, condicién de actividad, categoria de actividad,
principales actividades economicas, tasas de | X
desempleo y subempleo, equipamiento urbano,
infraestructura, servicios sociales, entre otros

7.1.4 Indicadores sociales: Educacion, cultura, salud,
vivienda, indice de desarrollo humano, indice de %
satisfaccién de necesidades basicas, seguridad, entre
otros

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, X
a través del Plan de participacion ciudadana

7.3 Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los %
parametros establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura

7.4 Descripcién de los tipos de paisaje en el area de
. . e X
influencia de la actividad, obra o proyecto
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IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioeconémico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias
que presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre el area de
influencia

83

Identificaciéon y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioecondémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extensién del
area, duracion, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justificar los valores asignados a cada uno de
los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar,
a cada impacto ambiental y socioeconomico,
aplicable a cada una de las fases de la actividad, obra
0 proyecto

>

9.1.1

Cronograma de ejecucién

9.12

Programa de Monitoreo Ambiental

9.2

Plan de resolucién de posibles conflictos generados o
potenciados por la actividad, obra o proyecto

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.4

Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora

Pl E R P P

9.5

Plan de Educacion Ambiental (personal de Ila
actividad, obra o proyecto y poblacién existente
dentro del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto)

b

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.8

Plan para reduccion de los efectos del cambio
climatico

9.8.1

Plan de adaptacion al cambio climatico

P e P

9.8.2

Plan de mitigacion al cambio climatico (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir
las emisiones de GEI)

>

9.9

Costos de la Gestidén Ambiental

>

10

AJUSTE ECONOMICO POR IMPACTOS Y
EXTERNALIDADES SOCIALES Y
AMBIENTALES DEL PROYECTOS
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10.1 Valoraciéon monetaria de los impactos ambientales
(beneficios y costos ambientales), describiendo las | X
metodologias o procedimientos utilizados
10.2 Valoracion monetaria de los impactos sociales
(beneficios y costos sociales), describiendo las | X
metodologias o procedimientos utilizados
10.3 Incorporacion de los costos y beneficios financieros,
sociales y ambientales directos e indirectos en el flujo | X
de fondos de la actividad, obra o proyecto
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales
y registro de los Consultores debidamente notariadas, %
identificando el componente que elabordé como
especialista
11.2 Lista de nombres, niimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista e incluir copia simple de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de Evaluacion de Impacto
ambiental X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo de pago para
los tramites de evaluacion emitido por el Ministerio | X
de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona juridica | X
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, 0o documento | X
emitido por la Autoridad Nacional de Administracion
de Tierras (ANATI) que valide la tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la finca No aplica, ya que el promotor es
presentar copia de contratos, anuencias o el duefio de los terrenos.
. X
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de la
actividad, obra o proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica
HIDROELECTRICA 5%
Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica
Viabilidad por parte de La Direccion de Areas Protegidas y X
Biodiversidad.
PROYECTOS DE REFORESTACION X No Aplica
Documento con el Plan de reforestacién
PROYECTOS EN AREA DECLARADAS DE VALOR No Aplica
ECOLOGICO X
Analisis de compatibilidad
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
RGO == DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL 20
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL
Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
ILCE IRC-029-2007 | DEIA-ARC-066- v
VERGARA 0406-2024
ALDO IRC-017-2020 DEIA-ARC-012- v
CORDOBA 0302-2023
SILVANO IRC-085-2020 DEIA-ARC-110- v
VERGARA 2612-2023
VIVIANA IRC-048-08 DEIA-ARC-078- v
BEITIA 0610-2023
YARIELA IRC-063-2007 DEIA-ARC-065- v
ZEBALLOS 1212-2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

a9

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “HATO MONTANA-MACRO LOTE

El proyecto se ubica en el corregimiento de Juan Deméstenes Arosemena, distrito
de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

Categoria: 11

PROMOTOR

Promotora:

REGENTE HOLDING GROUP, S.A

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Jorge Alexander Escudero

Cédula: 7-119-580.

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
restor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

ombre

Juliana Lépez Herr¢ra £ =

:
REPUBLI | 3 ala mm L Rapie i
i

Firma

(MPoadldww Yo X e

Fecha de Verificacion

]

28 de octubre de 2024 \

1l

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

N

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

“ [_
| —

Nombre

Anthony Bent

Firma

Fecha de Verificacion

28 de octubre de 2024
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L MIMISTERIO DE

GOoORBIERNOD BNOAC T O RN A L -
» COM PASC FIRME »  AMBIENTE g

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=165-2024

PROYECTO: HATO MONTANA-MACRO LOTE 2
PROMOTOR: REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTO
DE JUAN DEMOSTENES AROSEMENA.

CATEGORIA: 11
G 25 ~ 2024
FECHA DE ENTRADA: DiA MgEs ~ OCTUBRE ARNO

DOCUMENTOS SI | NO [ OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
I IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 4 X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO., AUTENTICADA
O COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE | X
IMPACTO AMBIENTAL (USB.CD)

(V)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
5 EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7 REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE  REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
g VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES O
DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO
DE FINCA, CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
9 ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS EN EL ACTA DE | X
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

— == = — J

Entregado por: (Usugrip) Revisado por Ministerio de Ambiente)
Nombre: @Zg -z Técnico; {m}’%
Cedula: ;1__9 g Firma: aom

Correo: -LG;?T _@[@d/ OIDJ’"

Verificado por: (Ministerio de Amblente)
T.elef(?no. 81@ Nombre: E«u—»m -i-
Firma:
/{ o Firma: b X<

-
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3/7/24, 3:37 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No. /r-}
I R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
g 75906
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
= REGENTE HOLDING GROUP, S.A **/ )
Hemos Recibido De 155690042 2-2020- DV-24 Fecha del Recibo 2024-7-3
Di ls ional MIAMBIENTE P :
Administracion Regional jFogeill BRaianali anama Guia / P. Aprov.
Oeste
Agencia / Parque Ventaniila Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/.1,253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00
Detalle de las Actividades
| Cantidad || Unidad : Cod. Act. l Actividad | Precio Unitario Precio Total
1 | 1322 _IiEvaluaciones de Estudios Amb_ientales. Categorl’al B/ 1.250.00 B/. 1.250.00
1 35 |PazySalvo [ B/ 3.00| B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00

Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. 2 Y PAZ Y SALVO TRANSF-357844967

| Dia |Mes | Ado Hora |
| ] | z o i

03 |07 [[2024 [P3:37:20
| | I | PM !

Firma

Y

Nombrefel Cajero

Edma Tufon

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=75906

|
MINISTERIO DI

I AMBIENTE

| 0 NACIONAL —

:T T e DA ’

' - '.u-%':ﬂé;-%v:ﬂ:%. n F
Selo '
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16/10/24, 2:03 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

= W
- MINISTERHS DE

Repiablica de Panama '1 6
REPUBLICA DF PaNamA | Awmiens Ministerio de A mbienfe

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N¢ 245800

Facha de Emision: 16 14 2624 Fecha de Yalidez: 18 11 2024

{diz i mes/ afio) (dig / mes / afio}

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

REGENTE HOLDING GROUP,S.A.

Representante Legal:

JORGE ESCUDERO

inscrita

Tomo Folio Asiento Roiie

155650042

Ficha fmagen Bocumenty Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con ef Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicidén de esta certificacién,

Certificacion, valida por 30 dias

Firmatlo

itector Regional

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?id=245800



- AUTORIDAD NACIONAL
fONAL DE ADMINISTRACION
RME * DE TIERRAS

Numero de Control ; 308000349919

LA suscrita Directora Nacional de Informacion Catastral y AvalGos de la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras, a solicitud de
Jonathan Moreno, y de acuerdo a los registros existentes en el sistema electronico ETAX2, de la Direccion General de Ingresos:

CERTIFICA:

Que la Finca No. 29640-8002, Tomo(Rollo/Documento) 728, Folio{imagen/Ficha) 32, con codigo de ubicacién actual 8701, ubicada en la
Provincia de PANAMA OESTE, Distrito de ARRAIJAN, Corregimiento de JUAN DEMOSTENES AROSEMENA desde el 25 de Septiembre
de 2009, tiene fa siguiente &rea y siguiente vator catastral registrado:

Area: 39 ha 4997 m? 00 dm?
Valor del Terreno : 37676.36
Valor de las Mejoras : 0
Valor Total de la Finca : 37676.36

Registrada a nombre de los siguientes propietarios -

Tipo de Identificacién Identificacion Nombre
CEDULA DE IDENTIDAD . . CORPORACION REGENTE S.A.
CEDULA DE IDENTIDAD 155690042 REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

Los valores anteriores corresponden a la Gltima actualizacion registrada en nuestro sistema, cuya fecha operativa es el 11 de Junio de 2010

Expedida y firmada en la Ciudad de Panama, el 03 de Septiembre de 2024

Az
S22 277~
)

l\-"_- -
Licda. Patricia Nariez S.
Directora Nacional de Informacion Catastral y Avaliios

ESTA CERTIFICACION NO ES VALIDA PARA SER PRESENTADA ANTE LOS TRIBUNALES DE JUSTICIA O EL MINISTERIO
PUBLICO CON EL PROPOSITO DE CONSTITUIR GARANTIAS HIPOTECARIAS. EN ESE CASO DIRIGIR MEMORIAL ANTE EL
DIRECTOR DE INFORMACION CATASTRAL Y AVALUOS.

NOTA: Se requiere que la certificacion catastral sea confirmada en la Direccion Nacional de Informacion Catastral y Avalios (sitio de
Internet http:/www.anati.gob.pa/ en el mena servicios la opcion Confirmar Certificaciones) por parte de la persona ante quien se presentara,
para asegurarse de su legitimidad. Esta certificacion tiene una validez de un (1) mes a partir de la fecha de emision.

Pagina 1 de 1
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Registro Pablico de Panamé 4

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ 7
FECHA: 2024.10.18 15:51:46 -05:00 /N st
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD *
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 416221/2024 (0) DE FECHA 17/10/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 29640 (F)

UBICADO EN LOTE N°S/N, CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA
PANAMA,

Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 14 ha 467 m? 48 dm?

EL VALOR DEL TRASPASO ES TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS BALBOAS CON TREINTA Y SEIS
(B/.37,676.36)

NUMERO DE PLANO: NO CONSTA

TITULAR REGI L(ES

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.(RUC 155650042)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES HIPOTECARIOS INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 18 DE OCTUBRE DE

20243:49 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404846393

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: EEBS8E3C0-64CD-4B1C-A2F9-88E001591C76
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




S AUTORIDAD NACIONAL
N L DE ADMINISTRACION
* DE TIERRAS

Numero de Control : 309000349918

LA suscrita Directora Nacional de Informacién Catastral y Avalos de la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras, a solicitud de
Jonathan Moreno, y de acuerdo a los registros existentes en el sistema electrénico ETAX2, de la Direccién General de Ingresos:

CERTIFICA:

Que la Finca No. 26122-8002, Tomo(Rollo/Documento) 640, Folio{imagen/Ficha) 62, con codigo de ubicacion actual 8002, ubicada en la
Provincia de PANAMA OESTE, Distrito de ARRAIJAN, Corregimiento de JUAN DEMOSTENES AROSEMENA desde el 05 de Septiembre
de 2023, tierie la siguiente 4rea y siguiente vator catastral registrado:

Area: 84 HA 4034 M2 61 DM2
Valor det Terreno : 44036 .49
Valor de las Mejoras : 0
Valor Total de la Finca : 44036.49

Registrada a nombre de los siguientes propietarios

Tipo de Identificacion Identificacion Nombre
RUC 155690042-2-2020 REGENTE HOLDING GROUP, S.A.
Los valores anteriores corresponden a la Gltima actualizacion registrada en nuestro sistema, cuya fecha operativa es el 18 de Enero de 2024

Expedida y firmada en fa Ciudad de Panam4, el 03 de Septiembre de 2024

XL D)
o=

Licda. Patricia Nifiez S.
Directora Nacional de Informacion Catastral y AvalGos

ESTA CERTIFICACION NO ES VALIDA PARA SER PRESENTADA ANTE LOS TRIBUNALES DE JUSTICIA O EL MINISTERIO
PUBLICO CON EL PROPOSITO DE CONSTITUIR GARANTIAS HIPOTECARIAS. EN ESE CASO DIRIGIR MEMORIAL ANTE EL
DIRECTOR DE INFORMACION CATASTRAL Y AVALUOS.

NOTA: Se requiere que la certificacion catastral sea confirmada en la Direccién Nacional de Informacion Catastral y Avaldos (sitio de
Interet http://www.anati.gob.pa/ en el menu servicios la opcién Confirmar Certificaciones) por parte de la persona ante quien se presentarg,
para asegurarse de su legitimidad. Esta certificacion tiene una validez de un (1) mes a partir de la fecha de emision.

Pagina 1 de §
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FIRMADO POR: RITA YARISETH ~
TEJADA DOMINGUEZ P
FECHA: 2024.10.18 15:53:11 -05:00 Vi v
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 416226/2024 (0) DE FECHA 17/10/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRALUAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 26122 (F)

UBICADO EN CALLE N°S/N, LOTE N°S/N, CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO
ARRALJAN, PROVINCIA PANAMA,

Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 84 ha 4034 m? 61 dm?

EL VALOR DEL TRASPASO ES CUARENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y NUEVE BALBOAS CON
CUARENTAY TRES (B/.45,389.43)

TITULAR(ES) REGISTRAL(E

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.(RUC 155690042-2-2020)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES HIPOTECARIOS INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

INCORPORACION O REUNION DE FINCAS: FOLIO REAL DE LA FINCA QUE SE INCORPORA 30303649-8002.
OBSERVACIONES: MEDIANTE RESOLUCION NUMERO 93-2023 DEL 6 DE JUNIO DE 2023 DICTADA POR EL
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL SE APROBO LA REUNION DE UNA SUPERFICIE DE
25,931.32 M2 DE LA FINCA: 26122-8002, A LA FINCA 30303649, QUEDANDO ESTA FINCA 26122-8002 CON UNA
SUPERFICIE DE 844,034.61 M2 Y UN VALOR DE B/.44,036.49

EN ESTE DOCUMENTO COMPARECE REGENTE HOLDING GROUP S.A. (PROPIETARIO DE ESTA FINCA) Y
URBANIZADORA PIAMONTE S.A. (LA COMPRADORA) QUIENES DECLARAN ACEPTAR LA REUNION DE UNA
SUPERFICIE DE 25,931.32 M2 CON UN VALOR DE B/.1,352.94 DE ESTA FINCA A LA FINCA 30303649-8002.
INSCRITO AL ASIENTO 5, EL 05/09/2023, EN LA ENTRADA 364958/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 18 DE OCTUBRE DE

20243:52 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404846403

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 6C696159-EBB6-4C0D-84C8-3C05F305051F
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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= AUTORIDAD NACIONAL
{ACH L DE ADMINISTRACION
* DE TIERRAS

Numero de Control ; 309000349917

LA suscrita Directora Nacional de Informacién Catastral y Avaltos de la Autoridad Naciona! de Administracion de Tierras, a solicitud de
Jonathan Moreno, y de acuerdo a los registros existentes en el sistema electronico ETAX2, de la Direccién General de Ingresos:

CERTIFICA:

Que la Finca No. 122552-8002, Tomo(Rollo/Documento) 10742, Folio(imagen/Ficha) 8, con codigo de ubicacion actual 8002, ubicada en la
Provincia de PANAMA OESTE, Distrito de ARRAIJAN, Corregimiento de JUAN DEMOSTENES AROSEMENA desde el 16 de Noviembre
de 2009, tierie la siguierte 4rea y siguiente vaior catastral registrado:

Area: 71HAS 9103M2 239M2
Valor del Terreno : 54333.37
Valor de las Mejoras : 0
Valor Total de la Finca : 54333.37

Registrada a nombre de los siguientes propietarios :

Tipo de Identificacion Identificacion Nombre
RUC 155690042-2-2020 REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

Los valores anteriores corresponden a la Gltima actualizacion registrada en nuestro sistema, cuya fecha operativa es el 17 de Febrero de 2010

A
Az
L

=
Licda. Patricia Niiez S.
Directora Nacional de Informacién Catastral y Avaliios

Expedida y firmada en fa Ciudad de Panama, el 03 de Septiembre de 2024

ESTA CERTIFICACION NO ES VALIDA PARA SER PRESENTADA ANTE LOS TRIBUNALES DE JUSTICIA O EL MiNISTERIO
PUBLICO CON EL PROPOSITO DE CONSTITUIR GARANTIAS HIPOTECARIAS. EN ESE CASO DIRIGIR MEMORIAL ANTE EL
DIRECTOR DE INFORMACION CATASTRAL Y AVALUOS.

NOTA: Se requiere que la certificacion catastral sea confirmada en la Direccion Nacionat de Informacion Catastral y Avaldos (sitio de
Internet http://www.anati.gob.pa/ en el menu servicios la opcién Confirmar Certificaciones) por parte de la persona ante quien se presentara,
para asegurarse de su legitimidad. Esta certificacion tiene una validez de un (1) mes a partir de la fecha de emision.

Pagina i de 1
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Registro Publico de Panam4 10

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ 7
FECHA: 2024.10.18 15:56:10 -05:00 A apede
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 416229/2024 (0) DE FECHA 17/10/2024

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 122552 (F) UBICADO EN CALLE N.A
, LOTE GLOBO "A", CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA
PANAMA
Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 71 ha 9103 m? 239 cm?
EL VALOR DEL TRASPASO ES CINCUENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y TRES BALBOAS CON TREINTA
Y SIETE (B/.54,333.37)
NUMERO DE PLANO: 87-64780

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

REGENTE HOLDING GROUP, 5.A.(RUC 155690042-2-2020)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ANOTACION: SE HACE CONSTAR QUE DENTRO DE ESTE POLIGONO SE ENCUENTRA UNA CARRETERA PRIVADA
DE UNA SUPERFICIE DE 25,083M2 CON 92D2. PARA DEMAS INFORMACION VEASE ROLLO
COMPLEMENTARIO..INSCRITO EL 16/04/1991, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 206 ASIENTO DIARIO: 5047

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 18 DE OCTUBRE DE

20243:53 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404846408

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: BC8CBEOE-54EA-4D6A-941A-A65896290089
Registro Piblico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




- AUTORIDAD NACIONAL
{0 N ‘ DE ADMINISTRACION

+ CONPASOFIRME + | DE TIERRAS

Numero de Control : 309000349916

LA suscrita Directora Nacional de informacion Catastral y Avaluos de la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras, a solicitud de
Jonathan Moreno, y de acuerdo a los registros existentes en el sistema electr6nico ETAX2, de la Direccion General de Ingresos:

CERTIFICA:

Que la Finca No. 122554-8002, Tomo(Rollo/Documento) 10742, Folio(imagen/Ficha) 8, con c6digo de ubicacion actual 8002, ubicada en la
Provincia de PANAMA OESTE, Distrito de ARRAIJAN, Corregimiento de JUAN DEMOSTENES AROSEMENA desde el 16 de Abril de
1991, tiene la siguiente &rea y siguiente vaor catastral registrado:

Area: 230 HAS-8311M2
Valor del Terreno : 60000
Valor de las Mejoras : 0
Valor Total de la Finca : 60000

Registrada a nombre de los siguientes propietarios :

Tipo de Identificacién Identificacion Nombre
CEDULA DE IDENTIDAD 155690042-2-2020 REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

Los valores anteriores corresponden a la Gltima actualizacion registrada en nuestro sistema, cuya fecha operativa es el 16 de Abril de 1991

/A
Adizz
)

i
j

Licda. Patricia Nuanez S.
Directora Nacional de informacion Catastral y Avaldos

Expedida y firmada en la Ciudad de Panam4, el 03 de Septiembre de 2024 -

ESTA CERTIFICACION NO ES VALIDA PARA SER PRESENTADA ANTE LOS TRIBUNALES DE JUSTICIA O EL MINISTERIO
PUBLICO CON EL PROPOSITO DE CONSTITUIR GARANTIAS HIPOTECARIAS. EN ESE CASO DIRIGIR MEMORIAL ANTE EL
DIRECTOR DE INFORMACION CATASTRAL Y AVALUOS.

NOTA: Se requiere que la certificacion catastral sea confirmada en la Direccién Nacional de Informacion Catastral y Avallos (sitio de
Intemet http://www.anati.gob.pa/ en el mend servicios la opcion Confirmar Certificaciones) por parte de la persona ante quien se presentara,
para asegurarse de su legitimidad. Esta certificaci6n tiene una validez de un (1) mes a partir de la fecha de emision.

P&gina 1 de 1



Registro Puiblico de Panamé

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ

FECHA: 2024.10.18 15:58:41 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

_./’ \’.":‘;_-:-"-" ke

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 416231/2024 (0) DE FECHA 17/10/2024

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 122554 (F)
UBICADO EN LOTE GLOBO "B", CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN,
PROVINCIA PANAMA,
CON UNA SUPERFICIE DE 230 ha 8311 m?
EL VALOR DEL TRASPASO ES SESENTA MIL BALBOAS (B/.60,000.00)
NUMERO DE PLANO: 87-64780

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.(RUC 155690042-2-2020)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE NO CONSTAN GRAVAMENES HIPOTECARIOS INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: SE HACE CONSTAR QUE DENTRO DE ESTE POLIGONO SE ENCUENTRA
UNA CARRETERA PRIVADA DE UNA SUPERFICIE DE 14,911M2 CON 90D2. PARA DEMAS INFORMACION VEASE
ROLLO COMPLEMENTARIO....INSCRITO EL 16/04/1991, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 206 ASIENTO DIARIO:
5047
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE: MEDIANTE ESCRITURA N22456 DEL 10 DE ABRIL DE 2002.DE LA
NOTARIA QUINTA DE CIRCUITO DE PANAMA, DECLARAN LOS PROPIETARIOS QUE POR MEDIO DE LA
ESCRITURA ACEPTA LA SERVIDUMBRE PERMANENTE PARA LA LINEA DE TRANSMISION ELETRICA DE
230KV(GUASQUITAS-PANAMA 1), SOBRE ESTA FINCA DE ACUERDO A LA CONDICIONES Y MODALIDADES
AHORA CONCERTADAS.TENDRA UNA SUPERFICIE DE 4HAS 8000MTS2.. FAVOR DE LA COMPARNIA EMPRESA DE
TRANSMISION ELECTRICA, S.A. (ETESA). VEASE DOCUMENTO 2427192. FECHA DE REGISTRO: 20130717
09:50:05.0JACAPAO3...INSCRITO EL 17/07/2013, EN LA ENTRADA TOMO DIARIO: 2013 ASIENTO DIARIO:
112764
CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE
PASO.. DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: ACUERDAN LAS PARTES QUE EL AREA DESTINADA A LA
SERVIDUMBRE Y QUE HABRA DE SER ESTABLECIDA SOBRE LA FINCA PARA EL PASO DE LA TERCERA LINEA DE
TRANSMISION VELADERO, LLANO SANCHEZ, CHORRERA, PANAMA, EN 230KV; TENDRA UN ANCHO DE 28.00M
Y UNA SUPERFICIE DE 3HA +5,711.47M2. CON MOTIVO DEL ESTABLECIMIENTO DE LA SERVIDUMBRE SOBRE LA
FINCA QUE SE ENUNCIA EN LA CLAUSULA PRIMERA DEL PRESENTE CONVENIO. LAS PARTES ACEURDAN FIJAR
POR 1 SOLA VEZ UNA COMPENSACION POR LA SUMA B/.321,067.53; AS| MISMO ACUERDAN LAS PARTES FIJAR
POR UNA SOLA VEZ UNA INDEMNIZACION POR UNA SUMA EQUIVALENTE A B/.107,470.11 A FAVOR DE EL
PROPIETARIO. EL MONTO TOTAL DE LA COMPENSACION E INDEMNIZACION ASCIENDE A LA SUMA DE
B/.428,537.64, EL CUAL SERA CANCELADO POR ETESA CON CARGO A LA PARTIDA PRESUPUESTARIA M.E.F.
2.78.1.2.219.01.96.613. EN CONSECUENCIA EL PROPIETARIO SE COMPROMETE A SUSCRIBIR LA ESCRITURA
PUBLICA MEDIANTE LA CUAL SE FORMALIZA LA CONSTITUCION DE LA SERVIDUMBRE A FAVOR DE
ETESA...INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 02/08/2016, EN LA ENTRADA 339072/2016

EN DAS PRESENTAD E SE ENCUENTRAN VIGENTES
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 18 DE OCTUBRE DE

20243:56 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404836413

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a fravés del Identificador Elecirénico: CAAD71B7-15BF-4D3E-BE4E-E0076CEABF67
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 11




- AUTORIDAD NACIONAL
L DE ADMINISTRACION
* DE TIERRAS

Numero de Control : 309000349915

LA suscrita Directora Nacional de Informacion Catastral y Avallios de la Autoridad Nacional de Administracién de Tierras, a solicitud de
Jonathan Moreno, y de acuerdo a los registros existentes en el sistema electronico ETAX2, de la Direccién General de Ingresos:

CERTIFICA:

Que la Finca No. 12269-8002, Tomo(Rollo/Documento) 351, Folio(imagen/Ficha) 482, con c6digo de ubicacion actual 8002, ubicada en la
Provincia de PANAMA OESTE, Distrito de ARRAIJAN, Corregimiento de JUAN DEMOSTENES AROSEMENA desde ei 24 de Julio de
2023, tiene ia siguiente area y siguiente valor catastral registrado:

Area: 126 HA 5246 M2 80.0
Valor del Terreno : 3154.42
Valor de las Mejoras : 0
Valor Total de la Finca : 3154.42

Registrada a nombre de los siguientes propietarios -

Tipo de Identificacion Identificacion Nombre
RUC 155690042-2-2020 REGENTE HOLDING GROUP, S.A.
Los valores anteriores corresponden a la dltima actualizacion registrada en nuestro sistema, cuya fecha operativa es e! 17 de Enero de 2024

Expedida y firmada en fa Ciudad de Panama, el 03 de Septiembre de 2024

Y —
Mr) '
T
Licda. Patricia Nafiez S.
Directora Nacional de Informaci6n Catastral y Avalios
ESTA CERTIFICACION NO ES VALIDA PARA SER PRESENTADA ANTE LOS TRIBUNALES DE JUSTICIA O EL MINISTERIO
PUBLICO CON EL PROPOSITO DE CONSTITUIR GARANTIAS HIPOTECARIAS. EN ESE CASO DIRIGIR MEMORIAL ANTE EL
DIRECTOR DE INFORMACION CATASTRAL Y AVALUOS.

NOTA: Se requiere que la certificacion catastral sea confirmada en la Direccién Nacional de Informacion Catastral y Avaluos (sitio de
intemet http:/www.anati.gob.pa/ en el menu servicios la opcion Confirmar Certificaciones) por parte de la persona ante quien se presentara,
para asegurarse de su legitimidad. Esta certificacion tiene una validez de un (1) mes a partir de la fecha de emision.

Pagina 1 de 1



Registro Publico de Panamé ¢

FIRMADO POR: RITA YARISETH
TEJADA DOMINGUEZ :
FECHA: 2024.10.18 16:00:57 -05:00 JJWN
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 416236/2024 (0) DE FECHA 17/10/2024

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 12269 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
JUAN DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA,
UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 126 ha 5246 m? 80.06999999 dm?
EL VALOR DEL TRASPASO ES VEINTISIETE MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS BALBOAS CON VEINTIOCHO
(B/.27,946.28)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.(RUC 155690042-2-2020)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

DECLARACION DE MEJIORAS: DESCRIPCION: MEJORAS UNA CASA DE PAREDES DE BLOQUES REPELLADAS CON
CONCRETO, PISO DE CONCRETO, TECHO DE HIERRO ACANALADO DE UNA SUPERFICIE DE 66 MTS2 22 DCS2 LA
CUAL COLINDA POR TODOS SUS LADOS CON EL RESTO LIBRE DE LA MISMA FINCA, A UN COSTO DE B/1,800.00
PANAMA 30 DE AGOSTO DE 1967.... INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 21/01/2015, EN LA ENTRADA 25542/2015 (0)
RESTRICCIONES: MEDIANTE ESCRITURA N22456 DEL 10 DE ABRIL DE 2002.DE LA NOTARIA QUINTA DE
CIRCUITO DE PANAMA,DECLARAN LOS PROPIETARIOS QUE POR MEDIO DE LA ESCRITURA ACEPTA LA
SERVIDUMBRE PERMANENTE PARA LA LINEA DE TRANSMISION ELETRICA DE 230KV(GUASQUITAS-PANAMA
I1),SOBRE ESTA FINCA DE ACUERDO A LA CONDICIONES Y MODALIDADES AHORA CONCERTADAS.TENDRA UNA
SUPERFICIE DE 7HAS 2000MTS2.. FAVOR DE LA COMPANIA EMPRESA DE TRANSMISION ELECTRICA, S.A.
(ETESA). ..SEGUN DOCUMENTO 2427192..INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 21/01/2015, EN LA ENTRADA
25542/2015 (0)

CONSTITUCION DE SERVIDUMBRE (PREDIO SIRVIENTE): TIPO DE SERVIDUMBRE: SERVIDUMBRE DE PASO
- DESCRIPCION DE LA SERVIDUMBRE: LAS PARTES ACUERDAN QUE EL AREA DESTINADA A LA SERVIDUMBRE Y
QUE HABRA DE SER ESTABLECIDA SOBRE LA FINCA PARA EL PASO DE NA TERCERA LINEA DE TRANSMICION
VELADERO-LLANO SANCHEZ-CHORRERA-PANAMA, EN 230KV TENDRA UN ANCHO DE 28 METROS Y UNA
SUPERFICIE DE 4 HECTAREAS+5,814.87 M2 DELIMITADA POR LAS COORDENADAS GEOGRAFICAS(WGS84)
PROYECCION UNIVERSAL TRASVERSAL DE MERCALOR(UTM)-CON MOTIVO DEL ESTABLECIMIENTO DE LA
SERVIDUMBRE SOBRE LA FINCA QUE SE ENUNCIA EN LA CLAUSULA PRIMERA DEL PRESENTE CONVENIO, LAS
PARTES ACUERDAN FUJAR POR UNA SOLA VEZ UNA COMPENSACION POR LA SUMA EQUIVALENTE A
778,852.79; ASI MISMO ACUERDAN LAS PARTES FLIAR POR UNA SOLA VEZ UNA INDEMNIZACION POR UNA
SUMA EQUIVALENTE A 162,221.50 A FAVOR DE EL PROPIETARIO- EL MONTO TOTAL DE LA COMPENSACION E
INDEMNIZACION ASCIENDE A LA SUMA 941,074.29, EL CUAL SERA CANCELADA POR ETESA CON CARGO A LA
PARTIDA PRESUSPUESTARIA M.E.F: (2.78.1.2.219.01.96.613) EN CONSECUENCIA EL PROPIETARIO SE
COMPROMETE A SUSCRIBIR LA ESCRITURA PUBLICA MEDIANTE LA CUAL SE FORMALIZA LA COSTITUCION DE
LA SERVIDUMBRE A FAVOR DE ETESA..

INSCRITO AL ASIENTO 3, EL 16/09/2016, EN LA ENTRADA 415290/2016 (0)

ACTUALIZACION DE LOS VALORES DE ANATI: MEDIANTE LA CERTIFICACION CON NUMERO DE CONTROL
309000248247 DEL 29 DE SEPTIEMBRE, 2022 EMITIDA POR LA AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION
DE TIERRA (ANATI), SE RESULEVE FIJAR EL NUEVO VALOR CATASTRAL DE LA FINCA 12269 POR LA SUMA DE
B/.27,202.63 DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 766-A DEL CODIGO FISCAL.
DESGLOSADO DE LA SIGUIENTE MANERA

TERRENO B/.25,402.63

MEJORAS: 1,800.00...INSCRITO AL ASIENTO 8, EL 16/05/2023, EN LA ENTRADA 161318/2023 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 4962564A-013D-4A6E-AE94-301713D35348
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Piblico de Panamé

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 18 DE OCTUBRE DE

20243:59 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404846420

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Elecironico: 4962564A-013D-4A6E-AE94-301713D3534B
Regisiro Pablico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2
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Registro Pablico de Panamé

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.09.04 09:18:37 -05:00 % m&?/ ﬁ
MOTIVQ: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
354957/2024 (0) DE FECHA 04/09/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

REGENTE HOLDING GROUP, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N@ 155690042 DESDE EL LUNES, 13 DE ENERO DE 2020
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO
SUSCRIPTOR: RODOLFQ DE LA CRUZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: DORMOUND ENTERPRISES, INC.
DIRECTOR / SECRETARIO: LAZIO MANAGEMENT LTD.
DIRECTOR / TESORERO: EMPOLI INVESTMENTS CORP.

AGENTE RESIDENTE: VALLARINO, VALLARINO & GARCIA-MARITANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD PODRA SER EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE O
EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD CONSISTIRA DE QUINIENTAS (500) ACCIONES COMUNES SIN VALOR
NOMINAL. LA SOCIEDAD NO PODRA EMITIR AL PORTADOR.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
= QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JORGE ESCUDERO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 10213 DEL 16 DE MAYO
DE 2024 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES PODER GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2024 A LAS
9:17 A. M.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404779984

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 0FAS0C 19-5CA8-4CE5-8A6B-6BF 1DD5EC240
Registro Piblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 171
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DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO
Por: Aﬂl’ :')'/‘I\!/
Fecha:_ 29 /0 / 24

Hora: ﬂ?m_ I

Panama, octubre 4 de 2024

Licenciada

Graciela Palacios

Direccion Nacional de Evaluacién Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Licenciada Palacios:

Por este medio yo, JORGE ALEXANDER ESCUDERO, varén panamefio con cédula de
identidad personal N.° 7-119-580, con domicilio en Torre C, Piso 33, Oficina 3301, Semah
Group, Torres de las Ameéricas, Urbanizacién Punta Pacifica, Calle Punta Darién,
Corregimiento de San Francisco, Distrito de Panama y Provincia Ciudad De Panam4, nimero
de teléfono 216-8040 y correo electronico jmoreno@hatomontana.com en calidad de
Apoderado Legal de la empresa REGENTE HOLDING GROUP, S.A. Inscrita en el Registro
Mercantil con niimero de Folio 155690042, promotora del proyecto denominado “HATO
MONTANA- MACRO LOTE 2” localizado en las fincas con Folio N° 12269, N°122554.,
N°122552, N°26122 y N°29640 ubicadas en el corregimiento Juan Demostenes Arosemena,
distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste. Solicito el REINGRESO del proyecto de
construccién mencionado. El estudio de impacto ambiental categoria II, fue elaborado por
los consultores ambientales, Ilce Vergara con numero de Registro IRC-029-2007, Aldo
Cordoba con niimero de Registro IRC-017-2020, Yariela Zeballos con numero de Registro,
IRC-063-2007, Viviana Beitia con numero de Registro IRC-048-08 y Silvano Vergara, con
numero de Registro IRC-085-2020. También participaron como personal de apoyo Zoila
Vergara, Deivi Navarro, Fabiola Mosquera y Adrian Mora.

En consecuencia y de acuerdo con lo que establece el Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo

de 2023 y en Decreto Ejecutivo 2 del 27 de marzo de 2024.

Las oficinas de la empresa se ubican en el corregimiento de San Francisco, distrito de
Panamd, Torres de Las Américas, Torre C, Piso 33 Oficina 3301. Teléfono (507)6674-8510

email jmoreno@hatomontana.com.

Por lo antes expuesto. Adjuntamos un ejemplar en formato impreso el cual consta de (j;zg)
fojas y dos copias en formato digital ademés. Ademas, se adjunta al presente estudio la

siguiente documentacion:

= Pazy Salvo emitido por el ministerio de Ambiente

= Copia de recibo de Pago por la suma de $1,253.00

= Copia de la cedula del representante legal de la empresa debidamente notariada

» Certificado de Registro Publico de la empresa actualizado a(



Certificados de Registro Publico de las fincas actualizado

Mapa de localizacién regional y coordenadas

Esquema de ordenamiento territorial

= Estudio geotécnico

* Mapa topografico

= Estudio hidrolégico e hidraulico

® Estudio hidrogeoldgico

* Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
* Resultados de calidad de agua

* Resultados de monitoreos ambientales

®* Percepcion ciudadana (encuestas. notas y volante informativa)

Atentamente,

“da. SUMAYA JUDITH CEDENO Notaria Pdblica Segunda
ircuito de Panama Oeste, con cédula N° 8-521-1658

< 4‘1{ e
pi i
. o Que se ha cotejado la(s) firma(s) anterior(es) con la a
. en la copia de la cédula o } stk g

pasaporte del(los) firmante(s) y a mi

E ALEXANDER ESCUDERO asiyon] sg?s?m"afes por consiguiente dicha(s) firma(s) es(son
CIP. 7-119-580 " panams. 14 OCT 2024
Apoderado Legal =
Regente Holding Group,S.A . =l
TESTIGO TESTIGO

Licda. suéa ?%gﬁ éé;Eﬁo
laria Publica Segunda dé! Circuito de Panama Oeste
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